№ 1- 140/2024

УИД 23RS0015-01-2024-000267-93

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 15.04.2024 года 

Судья Ейского городского суда Краснодарского края Безроднев Г.Ю.,

при секретаре судебного заседания Мамай А.Ф. 

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шуть А.А.

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Саввиди А.Н. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО\19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, не женат, детей нет, не военнообязанного, 

<

данные изъяты>, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 24.11.2022 примерно в 12 часов 00 минут совместно с Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 ( в отношении которых уголовное дело направлено в Ейский городской суд для рассмотрения по существу), находились по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение алкогольной продукции из магазина 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, Свидетель №1 в указанное время предложил Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1, совместно совершить тайное хищение алкогольной продукции из помещения вышеуказанного магазина, действуя группой лиц по предварительному сговору, заранее распределив роли. Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1, осознавая, что предложение Свидетель №1 носит преступный характер, на данное предложение ответили согласием.

24.11.2022 в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут Свидетель №1, совместно с Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой ранее договоренности и распределенным преступным ролям при совершении преступления ФИО1 остановился у кассы, с целью отвлечения внимания путем расспросов о стоимости различных товаров у сотрудников указанного магазина, которые в установленный период находились у кассы, а Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 подошли к стеллажам, на которых расположены алкогольные напитки, при этом убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный и не очевидный характер для окружающих, Свидетель №1 взял с полки одну бутылку водки Беленькая объемом 0,5 л 40% стоимостью 266,17 рублей, при этом Свидетель №3, выполняя роль, отведенную ей при совершении преступления, наблюдала за окружающей обстановкой, обеспечивала меры безопасности, после чего Свидетель №1 указанную бутылку водки спрятал под куртку4, надетую на нем. Далее Свидетель №3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный и не очевидный характер для окружающих, взяла с полки две бутылки водки «Царь» объемом 0,25 л 40% стоимостью за одну бутылку 140,13 рублей, общей стоимостью 280,26 рублей, при этом Свидетель №1, выполняя роль, отведенную ему при совершении преступления, наблюдал за окружающей остановкой, обеспечивал меры безопасности, после чего Свидетель №3 указанные бутылки водки спрятала под куртку, надетую на ней. Далее Свидетель №2, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный и неочевидный характер для окружающих, взял с полки одну бутылку водки «Пять озер» объемом 0,5 л. 40% стоимостью 306,15 рублей, одну бутылку водки «Пять озер Премиум» объемом 0,5 л 40% стоимостью 340,67 рублей, при этом Свидетель №3 и Свидетель №1, выполняя роль, отведенную им при совершении преступления, наблюдали за окружающей обстановкой. обеспечивали меры безопасности, после чего Свидетель №2 указанные бутылки водки спрятал под куртку, надетую на нем. После чего Свидетель №1совместно с Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1 покинули магазин не оплатив за указанный товар, принадлежащий ООО «ГУД», таким образом тайно его похитили.

Похищенным имуществом Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «ГУД» материальный ущерб на общую сумму 1193,25 рублей, чем полностью реализовали свой преступный умысел до конца.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч 2 ст. 158 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

Оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показания подозреваемого ФИО1 - слух, зрение, память в норме, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра, окружающую действительность воспринимает нормально, адекватно, жалоб на состояние здоровья не имеет. Давать показания желает, на родном русском языке, в услугах переводчика не нуждается. Какого-либо физического или психологического давления на его не оказывалось при даче показаний в допросе в качестве подозреваемого. Он, ФИО1 ФИО\20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с братом ФИО1 ФИО\21. В настоящее время нигде не работает. Так, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время находился в гостях у ФИО3 Вовы совместно с Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, точного адреса не знает на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> края, где распивали спиртное. Примерно в 12 часов 30 минут у них закончилось спиртное, тогда Свидетель №1 предложил ему, Свидетель №3 и Свидетель №2 пойти в магазин «Экстра Маркет», расположенный по адресу: 

<

адрес> для того чтобы там совершить хищение алкогольной продукции, так как денег на его покупку ни у кого не было, на что они согласились. При этом ФИО3 их остался ждать дома. По пути к магазину они решили, что все войдут в магазин, он останется около кассы отвлекать продавцов указанного магазина, а Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 пройдут в отдел с алкогольной продукцией и возьмут водку. Примерно в 13 часов 00 минут они прошли в указанный магазин, он остановился около кассы, где находились продавцы, стал с ними разговаривать, отвлекать, а Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 прошли в отдел с алкогольной продукцией, где похитили водку и спрятали ее под одежду, надетую на них, после чего те вышли из магазина не оплатив товар. Он из магазина вышел последний и они все направились обратно к ФИО3 Вове домой, где распили похищенное спиртное. Точное количество бутылок водки, которые были похищены он пояснить не может, но точно может сказать, что водка была «Беленькая», «Пять Озер» и «Царь». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется не совершать подобных деяний. (том № л.д. 43-45). Дополнительные показания подозреваемого ФИО\2 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что на данный момент слух, зрение, память в норме, окружающую действительность воспринимает нормально, адекватно, жалоб на состояние здоровья не имеет. Давать показания желает, на родном русском языке, в услугах переводчика не нуждается. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью, настаивает на них. Так же подтверждает, что ранее он с защитником участвовал в осмотре видеозаписей с камер видео-наблюдения, на которых запечатлен момент совершения им, Свидетель №3, Свидетель №1 и Свидетель №2 хищения алкогольной продукции ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Экстра-Маркет», расположенного на 

<

адрес>. Подтверждает, что на данных видео- записях он узнал себя, а так же ФИО\8, Свидетель №1, Свидетель №2 по внешнему виду, одежде и поведению. Какого-либо физического или психологического давления при проведении следственных действий по данному уголовному делу на него не оказывалось. Так же хочет пояснить, что близкие ему люди и его знакомые обычно называют его прозвищем «Хабар», так как он родился в 

<

адрес> и данное прозвище закрепилось за ним еще с детства, поэтому Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2 так же называли его – «Хабар», своего имени он им не сообщал. Хочет пояснить, что в период с конца мая по конец декабря 2023 года он болел, периодически жил на разных квартирах. На данный момент он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Скрываться от следствия и суда не собирается. В настоящее время нигде не работает. Вину в инкриминируемом ему преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется не совершать подобных деяний. (том № л.д. 116-118, 43-45,144-146)

Вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

Показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что слух, зрение, память в норме, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, психическими расстройствами не страдал и не страдает в настоящее время, окружающую действительность воспринимает нормально, адекватно, жалоб на состояние здоровья не имеет. Давать показания желает, на родном русском языке, в услугах переводчика не нуждается. Какого-либо физического или психологического давления на него не оказывалось. Он проживает по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время официально трудоустроен в ООО «Бонус Групп» в должности начальник службы безопасности. В указанную ООО «Бонус Групп» входит 11 организаций в том числе ООО «ГУД». В его служебные обязанности входит контроль за исполнением бизнес-процесса, сохранность имущества, принадлежащего ООО «ГУД». На основании доверенности ДД.ММ.ГГГГ он представляет интересы ООО «ГУД» в правоохранительных органах и в суде. Так, по существу уголовного дела может пояснить следующее, что от заведующей магазина ФИО\4 ООО «ГУД» «Экстра Маркет», расположенном по адресу: 

<

адрес> ему стало известно о том, что в их магазине было совершено хищение товара, при этом заведующая данного магазина просмотрела камеры видеонаблюдения, установленные в помещении указанного магазина и установила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут в помещение магазина вошли четверо лиц, трое мужчин и одна женщина. Первый мужчина был одет в темную куртку с капюшоном на голове, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам, второй мужчина в кепке темного цвета, синюю куртку и темные брюки, третий мужчина в темной шапке, черной куртке, на левом рукаве которой имеется эмблема белого цвета в виде квадрата, темные брюки, женщина, одета в куртку в черно- белый квадрат, с капюшоном на голове, темные брюки и темные сапоги по колено. Первый мужчина, женщина и третий мужчина проходят в отдел, где расположены спиртные напитки, где первый мужчина с полки берет одну бутылку водки, женщина берет две бутылки водки и третий мужчина берет с полки две бутылки водки, прячут их под одежду, после чего проходят к выходу и не оплатив товар, покидают помещение магазина, далее помещение магазина покидает второй мужчина. Хочет сказать, что указанный товар не снабжен магнитными ключами и при проходе через антикражные ворота те не срабатывают. После чего было написано заявление в полицию. Хочет ко всему добавить, что по программе имеется локальная инвентаризация товара, это когда раз в неделю происходит пересчет определенная группа товаров, которые остались в магазине и количество проданного товара, после чего сотрудниками магазина, производится пересчет данной категории товара, при которой и происходит выявление недостачи. Данные пересчеты происходят в электронном виде, и хранятся в течение 1 месяца, так как постоянно обновляются. Кроме этого, хочет сказать, что сотрудниками указанного магазина был произведен пересчет данного вида товара, в результате чего было установлено, что была похищена одна бутылка водки Пять озер объемом 0,5л 40%, стоимостью 306,15 рублей, одна бутылка водки Пять озер Премиум объемом 0,5л 40%, стоимостью 340,67 рублей, одна бутылка водки Беленькая объемом 0,5л 40%, стоимостью 266,17 рублей, две бутылки водки Царь объемом 0,25л 40%, стоимостью за одну бутылку, стоимостью 140,13 рублей, общей стоимостью 280,26 рублей, указанные стоимости согласно справки без учета НДС, то есть общий ущерб имущества принадлежащего ООО «ГУД» составляет 1193,25 рубля. Так в результате противоправных действий ООО «ГУД» причинен материальный ущерб на общую сумму 1193,25 рубля. До настоящего времени данный ущерб не возмещен. Ему разъяснено право заявлять гражданский иск в ходе предварительного следствия и в суде, желает в настоящее время воспользоваться данным правом, взыскать сумму причиненного ООО «ГУД» материального ущерба в размере 1193, 25 рубля. (том № л.д. 65-67)

Оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ дополнительные показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что в настоящее время официально трудоустроен в ООО «Бонус Групп» в должности начальника службы безопасности. В указанную ООО «Бонус Групп» входит 11 организаций в том числе ООО «ГУД», который включает в себя сеть магазинов «Экстра Маркет». В его служебные обязанности входит контроль за исполнением бизнес-процесса, сохранность имущества, принадлежащего ООО «ГУД». На основании выданной ему доверенности, он представляет интересы ООО «ГУД» в правоохранительных органах и в суде. Ранее он уже давал показания по данному факту кражи товара, совершенной ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Экстра Маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате которой ООО «ГУД» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1193,25 рубля. Свои показания он поддерживает полностью и настаивает на них. Гражданский иск по данному факту был заявлен им ранее. Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО\2 за совершение данного преступления. (том № л.д. 129-130)

Оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания подозреваемого Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что слух, зрение, память в норме, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра, окружающую действительность воспринимаю нормально, адекватно, жалоб на состояние здоровья не имеет. Давать показания желает, на родном русском языке, в услугах переводчика не нуждается. Какого-либо физического или психологического давления на его не оказывалось при даче показаний в допросе в качестве подозреваемого. Он, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> один. В настоящее время нигде не работает. В армии не служил в связи с тем, что состоит на псих. учете. Так, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он совместно с Свидетель №3, Свидетель №2, мужчиной имени которого он не знает по прозвищу Хабар, находились по адресу проживания ФИО3 Вовы, адрес пояснить не может, где распивали спиртное. Примерно в 12 часов 30 минут у них закончилось спиртное, тогда он предложил всем пойти в магазин «Экстра Маркет», расположенный по адресу: 

<

адрес> для того чтобы там совершить хищение алкогольной продукции, так как денег на его покупку ни у кого не было, на что Свидетель №3, Свидетель №2 и Хабар согласились, при этом был ли с ними ФИО3 или нет он не помнит, возможно тот оставался ждать их дома. По пути к магазину они решили, что все войдут в магазин, Хабар останется около кассы отвлекать продавцов указанного магазина, а он, Свидетель №3 и Свидетель №2 пройдут в отдел с алкогольной продукцией и возьмут водку. Примерно в 13 часов 00 минут они прошли в указанный магазин, Хабар остановился около кассы, где находились продавцы, стал с ними разговаривать, отвлекать, а он, Свидетель №3 и Свидетель №2 прошли в отдел с алкогольной продукцией, где он с полки взял одну бутылку водки «Беленькая» объемом 0,5 л, Свидетель №3 взяла с полки две бутылки водки «Царь» объемом 0,25 л и Свидетель №2 взял с полки две бутылки водки «Пять Озер» объемом 0,5 л и спрятали их под одежду, после чего направились к выходу из магазина и, не оплатив товар, покинули помещение магазина. Далее они направились обратно к ФИО3 Вове домой, где распили похищенное спиртное. (том № л.д. 17-22)

Оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания подозреваемого Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, который показал, что слух, зрение, память в норме, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра, окружающую действительность воспринимает нормально, адекватно, жалоб на состояние здоровья не имеет. Давать показания желает, на родном русском языке, в услугах переводчика не нуждается. Какого-либо физического или психологического давления на его не оказывалось при даче показаний в допросе в качестве подозреваемого. Он, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время нигде не работает. В армии не служил в связи с осуждением. Так, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он совместно с Свидетель №1, Свидетель №3, мужчиной имени которого он не знает по прозвищу Хабар, находились по адресу проживания ФИО3 Вовы, адрес пояснить не может, где распивали спиртное. Примерно в 12 часов 30 минут у них закончилось спиртное, тогда Свидетель №1 предложил всем пойти в магазин «Экстра Маркет», расположенный по адресу: 

<

адрес> для того чтобы там совершить хищение алкогольной продукции, так как денег на его покупку ни у кого не было, на что он, Свидетель №3 и Хабар согласились, при этом был ли с ними ФИО3 или нет он не помнит, возможно тот оставался ждать их дома. По пути к магазину они решили, что все войдут в магазин, Хабар останется около кассы отвлекать продавцов указанного магазина, а он, Свидетель №3 и Свидетель №1 пройдут в отдел с алкогольной продукцией и возьмут водку. Примерно в 13 часов 00 минут они прошли в указанный магазин, Хабар остановился около кассы, где находились продавцы, стал с ними разговаривать, отвлекать, а он, Свидетель №3 и Свидетель №1 прошли в отдел с алкогольной продукцией, где он взял с полки две бутылки водки «Пять Озер» объемом 0,5 л, Свидетель №1 с полки взял одну бутылку водки «Беленькая» объемом 0,5 л, Свидетель №3 взяла с полки две бутылки водки «Царь» объемом 0,25 л. Похищенное они спрятали их под одежду, после чего направились к выходу из магазина и, не оплатив товар, покинули помещение магазина. Далее они направились обратно к ФИО3 Вове домой, где распили похищенное спиртное. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуюсь не совершать подобных деяний. (том № л.д. 23-25)

Оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания подозреваемой Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что слух, зрение, память в норме, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, окружающую действительность воспринимает нормально, адекватно, жалоб на состояние здоровья не имеет. Русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Давать показания желает, на родном русском языке. Какого-либо физического или психологического давления на ее не оказывалось при даче показаний в допросе в качестве подозреваемой. Она, Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время нигде не работает. Так, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она совместно с Свидетель №1, Свидетель №2, мужчиной имени которого она не знает по прозвищу Хабар, находились по адресу проживания ФИО3 Вовы, точный адрес пояснить не может, где распивали спиртное. Примерно в 12 часов 30 минут у них закончилось спиртное, тогда Свидетель №1 предложил всем пойти в магазин «Экстра Маркет», расположенный по адресу: 

<

адрес> для того чтобы там совершить хищение алкогольной продукции, так как денег на его покупку ни у кого не было, на что она, Свидетель №2 и Хабар согласились, при этом ФИО3 оставался ждать их дома. По пути к магазину они решили, что все войдем в магазин, Хабар останется около кассы отвлекать продавцов указанного магазина, а она, Свидетель №1 и Свидетель №2 пройдут в отдел с алкогольной продукцией и возьмут водку. Примерно в 13 часов 00 минут они прошли в указанный магазин, Хабар остановился около кассы, где находились продавцы, стал с ними разговаривать, отвлекать, а она, Свидетель №1 и Свидетель №2 прошли в отдел с алкогольной продукцией, где она с полки взяла две бутылки водки «Царь» объемом 0,25 л, Свидетель №1 взял с полки одну бутылку водки «Беленькая» объемом 0,5 л и Свидетель №2 взял с полки две бутылки водки «Пять Озер» объемом 0,5 л. Указанные бутылки со спиртными напитками они спрятали под одежду, надетую на их, после чего направились к выходу из магазина и, не оплатив товар, покинули помещение магазина. Далее они направились обратно к ФИО3 Вове домой, где распили похищенное спиртное. (том № л.д. 72-77)

заявление от гражданки ФИО\4 зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 01 минуту, неустановленные лица, находясь в торговом зале магазина «Экстра- Маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес> похитили материальные ценности: водка «Пять Озер» 0,5л – 1 бутылка, стоимостью 306,15 рублей, водка «Пять Озер Премиум» 0,5л-1 бутылка, стоимостью 340,67 рублей, водка «Беленькая» 0,5л- 1 бутылка, стоимостью 266,17 рублей, водка «Царь» 0,25л- 2 бутылки, стоимостью 140,13 рублей. Всего на сумму 1193,25 рубля. Просит привлечь неустановленных лиц к ответственности. (том № л.д. 7)

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ход осмотра обнаружено строение, в котором располагается магазин «Экстра- Маркет», вход в который осуществляется через стеклянную дверь, на момент осмотра была открыта. При входе в магазин обнаружено торговое помещение с кассой и прилавками. Со слов участвующей в осмотре ФИО\4 несколько неустановленных лиц, прошли через главный вход, прошли к прилавку с алкогольной продукцией и похитили с прилавка алкоголь на общую сумму 1193,25 рубля, чем причинили ООО «ГУД» материальный ущерб на указанную сумму. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью. (том № л.д. 10-16)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему в ходе которого установлено, что объектом осмотра является светокопия справки об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 1 листе бумаги формата А4, на котором имеется следующая информация: ООО «ГУД» сообщает, что в результате совершения хищения товара ДД.ММ.ГГГГ неустановленными лицами из магазина «Экстра Маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес> юридическому лицу ООО «ГУД» был нанесен ущерб в размере 1193,25 руб без учета НДС: водка «Пять озер» 0,5л 40% в количестве 1 штуки, цена без НДС- 306,15 рублей, итого сумма без учета НДС 306,15 руб.; водка «Пять озер Премиум» 0,5л 40% Омсквинпром в количестве 1 штуки, цена без НДС- 340,67 рублей, итого сумма без учета НДС 340,67 руб.; водка «Беленькая» 0,5л 40% в количестве 1 штуки, цена без НДС- 266,17 рублей, итого сумма без учета НДС 266,17 руб.; водка «Царь» 0,25л 40% в количестве 2 штук, цена без НДС- 140,13 рублей, итого сумма без учета НДС 280,26 руб.; Итого сумма без учета НДС 1193,25 рублей. Так же на данной справке имеется оттиск круглой печати и подпись директора ООО «ГУД» - ФИО\13 После осмотра светокопия справки об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ не упаковывалась, храниться в материалах дела. (том № л.д.131-133)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему с участием подозреваемого Свидетель №2, его защитника ФИО\15, в ходе которого объектом осмотра является лазерный СD- R диск. Поверхность диска видимых повреждений не имеет. При помещении диска в DVD- ROM ноутбука следователя, и открытии диска путем нажатия левой клавиши манипулятора мыши (в дальнейшем все действия выполняются с помощью манипулятора мыши), обнаружено, что на диске содержится 2 видеофайла под названием: МАГ Армавирская 194_ch1_20221124130237_202211241, МАГ Армавирская 194_ch3_20221124130242_202211241. При открытии файла «МАГ Армавирская 194_ch1_20221124130237_202211241» с помощью приложения DVD- Player было установлено, что он содержит синхронную видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Экстра- Маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, длительностью 01:59 за ДД.ММ.ГГГГ. В 13:02:39 в обзор камеры попадает мужчина, который одет в темную куртку с капюшоном, капюшон надет на голову, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам, женщина, которая одета в куртку в черно- белый квадрат, темный капюшон на голове, темные брюки и темные сапоги по колено, которые от входа в магазин проходят вглубь, далее в 13:02:51 в обзор камеры попадает мужчина, на голове у которого надета кепка темного цвета, синяя куртка и темные брюки, который проходит к кассе и останавливается рядом с ней. Далее в 13:02:52 в обзор камеры попадает еще один мужчина, на голове у которого надета темная шапка, в черной куртке, на левом рукаве которой имеется эмблема в виде белого квадрата, темные брюки, который также проходит вглубь магазина. В 13:03:12 из помещения магазина к кассе возвращается мужчина, который одет в темную куртку с капюшоном, капюшон надет на голову, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам и останавливается около мужчины, на голове у которого надета кепка темного цвета, синяя куртка и темные брюки рядом с кассой. В 13:03:25 из магазина к кассе выходит мужчина, на голове у которого надета темная шапка, в черной куртке, на левом рукаве которой имеется эмблема в виде белого квадрата, темные брюки и женщина, которая одета в куртку в черно- белый квадрат, темный капюшон на голове, темные брюки и темные сапоги по колено, мужчина сразу прошел к выходу из магазина, а женщина остановилась около мужчин. В 13:03:42 мужчина, который одет в темную куртку с капюшоном, капюшон надет на голову, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам, женщина, которая одета в куртку в черно- белый квадрат, темный капюшон на голове, темные брюки и темные сапоги по колено выходят из магазина, при этом женщина рукой показывает мужчине, на голове у которого надета кепка темного цвета, синяя куртка и темные брюки чтобы он шел за ними. При просмотре данной видеозаписи подозреваемый Свидетель №2 опознал себя и пояснил, что он является мужчиной, на голове у которого надета темная шапка, в черной куртке, на левом рукаве которой имеется эмблема в виде белого квадрата, темные брюки. Мужчина, который одет в темную куртку с капюшоном, капюшон надет на голову, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам это Свидетель №1. Женщина, которая одета в куртку в черно- белый квадрат, темный капюшон на голове, темные брюки и темные сапоги по колено это Свидетель №3. Мужчине, на голове у которого надета кепка темного цвета, синяя куртка и темные брюки, имени которого он не знает по прозвищу Хабар. Также в ходе осмотра подозреваемый Свидетель №2 пояснил, что они прошли в магазин, Хабар остановился около кассы, где находились продавцы, стал с ними разговаривать, отвлекать, а он, Свидетель №3 и Свидетель №1 прошли в отдел с алкогольной продукцией, где он взял с полки две бутылки водки «Пять Озер» объемом 0,5 л, Свидетель №1 с полки взял одну бутылку водки «Беленькая» объемом 0,5 л, Свидетель №3 взяла с полки две бутылки водки «Царь» объемом 0,25 л и спрятали их под одежду, после чего направились к выходу из магазина и, не оплатив товар, покинули помещение магазина. При открытии файла «МАГ Армавирская 194_ch3_20221124130242_202211241», с помощью приложения DVD- Player было установлено, что он содержит синхронную видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина Экстра- Маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, длительностью 00:44 за ДД.ММ.ГГГГ. В 13:02:49 в обзор камеры попадает мужчина, который одет в темную куртку с капюшоном, капюшон надет на голову, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам и женщина, которая одета в куртку в черно- белый квадрат, темный капюшон на голове, темные брюки и темные сапоги по колено, которые проходят к стеллажу, где расположены спиртные напитки, при этом мужчина рукой берет с полки одну бутылку со спиртным напитком и отходит за торговый ряд, где прячем ее под одежду за спину, в это же время женщина с полки берет две бутылки со спиртным напитком и прячет их под куртку, в это же время в торговый ряд проходит мужчина, на голове у которого надета темная шапка, в черной куртке, на левом рукаве которой имеется эмблема в виде белого квадрата, темные брюки и подходит к стеллажу, где с полки берет две бутылки и прячет их под куртку. После чего втроем направляется к выходу из магазина. При просмотре данной видеозаписи подозреваемый Свидетель №2 опознал себя и пояснил, что он является мужчиной, на голове у которого надета темная шапка, в черной куртке, на левом рукаве которой имеется эмблема в виде белого квадрата, темные брюки. Мужчина, который одет в темную куртку с капюшоном, капюшон надет на голову, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам это Свидетель №1. Женщина, которая одета в куртку в черно- белый квадрат, темный капюшон на голове, темные брюки и темные сапоги по колено это Свидетель №3. Также в ходе просмотра Свидетель №2 пояснил, что находясь в отделе с алкогольной продукцией, он взял с полки две бутылки водки «Пять Озер» объемом 0,5 л, Свидетель №1 с полки взял одну бутылку водки «Беленькая» объемом 0,5 л, Свидетель №3 взяла с полки две бутылки водки «Царь» объемом 0,25 л и спрятали их под одежду, после чего направились к выходу из магазина и, не оплатив товар, покинули помещение магазина. По окончании осмотра диск был извлечен из дисковода ноутбука, упакован в другой бумажный конверт, край которого оклеен и опечатан печатью СО Отдела МВД России по 

<

адрес> «Для справок №», с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. (том № л.д.26-37)

протокол осмотра предметов от 14.04.2023 с фототаблицей к нему с участием подозреваемого ФИО1, его защитника ФИО\9, в ходе которого объектом осмотра является лазерный СD- R диск. Поверхность диска видимых повреждений не имеет. При помещении диска в DVD- ROM ноутбука следователя, и открытии диска путем нажатия левой клавиши манипулятора мыши (в дальнейшем все действия выполняются с помощью манипулятора мыши), обнаружено, что на диске содержится 2 видеофайла под названием: МАГ Армавирская 194_ch1_20221124130237_202211241, МАГ Армавирская 194_ch3_20221124130242_202211241. При открытии файла «МАГ Армавирская 194_ch1_20221124130237_202211241» с помощью приложения DVD- Player было установлено, что он содержит синхронную видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Экстра- Маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, длительностью 01:59 за ДД.ММ.ГГГГ. В 13:02:39 в обзор камеры попадает мужчина, который одет в темную куртку с капюшоном, капюшон надет на голову, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам, женщина, которая одета в куртку в черно- белый квадрат, темный капюшон на голове, темные брюки и темные сапоги по колено, которые от входа в магазин проходят вглубь, далее в 13:02:51 в обзор камеры попадает мужчина, на голове у которого надета кепка темного цвета, синяя куртка и темные брюки, который проходит к кассе и останавливается рядом с ней. Далее в 13:02:52 в обзор камеры попадает еще один мужчина, на голове у которого надета темная шапка, в черной куртке, на левом рукаве которой имеется эмблема в виде белого квадрата, темные брюки, который также проходит вглубь магазина. В 13:03:12 из помещения магазина к кассе возвращается мужчина, который одет в темную куртку с капюшоном, капюшон надет на голову, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам и останавливается около мужчины, на голове у которого надета кепка темного цвета, синяя куртка и темные брюки рядом с кассой. В 13:03:25 из магазина к кассе выходит мужчина, на голове у которого надета темная шапка, в черной куртке, на левом рукаве которой имеется эмблема в виде белого квадрата, темные брюки и женщина, которая одета в куртку в черно- белый квадрат, темный капюшон на голове, темные брюки и темные сапоги по колено, мужчина сразу прошел к выходу из магазина, а женщина остановилась около мужчин. В 13:03:42 мужчина, который одет в темную куртку с капюшоном, капюшон надет на голову, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам, женщина, которая одета в куртку в черно- белый квадрат, темный капюшон на голове, темные брюки и темные сапоги по колено выходят из магазина, при этом женщина рукой показывает мужчине, на голове у которого надета кепка темного цвета, синяя куртка и темные брюки чтобы он шел за ними. При просмотре данной видеозаписи подозреваемый ФИО1 опознал себя и пояснил, что он является мужчиной, на голове у которого надета кепка темного цвета, синяя куртка и темные брюки. Мужчина, который одет в темную куртку с капюшоном, капюшон надет на голову, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам это Свидетель №1 Женщина, которая одета в куртку в черно- белый квадрат, темный капюшон на голове, темные брюки и темные сапоги по колено это ФИО\14 Мужчина, на голове у которого надета темная шапка, в черной куртке, на левом рукаве которой имеется эмблема в виде белого квадрата, темные брюки это Свидетель №2 Также в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 прошли в магазин, а он остановился около кассы, где находились продавцы, стал с ними разговаривать, отвлекать, а Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 прошли в отдел с алкогольной продукцией, где взяли водку «Беленькая», «Царь», Пять Озер», точное количество пояснить не смог, после чего направились к выходу из магазина и, не оплатив товар, покинули помещение магазина. При открытии файла «МАГ Армавирская 194_ch3_20221124130242_202211241», с помощью приложения DVD- Player было установлено, что он содержит синхронную видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина Экстра- Маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, длительностью 00:44 за 24.11.2022. В 13:02:49 в обзор камеры попадает мужчина, который одет в темную куртку с капюшоном, капюшон надет на голову, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам и женщина, которая одета в куртку в черно- белый квадрат, темный капюшон на голове, темные брюки и темные сапоги по колено, которые проходят к стеллажу, где расположены спиртные напитки, при этом мужчина рукой берет с полки одну бутылку со спиртным напитком и отходит за торговый ряд, где прячем ее под одежду за спину, в это же время женщина с полки берет две бутылки со спиртным напитком и прячет их под куртку, в это же время в торговый ряд проходит мужчина, на голове у которого надета темная шапка, в черной куртке, на левом рукаве которой имеется эмблема в виде белого квадрата, темные брюки и подходит к стеллажу, где с полки берет две бутылки и прячет их под куртку. После чего втроем направляется к выходу из магазина. При просмотре данной видеозаписи подозреваемый ФИО1 опознал Свидетель №1, он одет в темную куртку с капюшоном, капюшон надет на голову, темные спортивные брюки с тремя белыми полосами по бокам. Женщина, которая одета в куртку в черно- белый квадрат, темный капюшон на голове, темные брюки и темные сапоги по колено это ФИО\14 Мужчина, на голове у которого надета темная шапка, в черной куртке, на левом рукаве которой имеется эмблема в виде белого квадрата, темные брюки это Свидетель №2 Также в ходе просмотра ФИО\2 пояснил, что находясь в отделе с алкогольной продукцией, Свидетель №1 с полки взял одну бутылку водки, Свидетель №3 взяла с полки две бутылки водки и Свидетель №2 взял с полки две бутылки водки и спрятали их под одежду, после чего направились к выходу из магазина и, не оплатив товар, покинули помещение магазина. По окончании осмотра диск был извлечен из дисковода ноутбука, упакован в другой бумажный конверт, край которого оклеен и опечатан печатью СО Отдела МВД России по Ейскому району «Для справок № 60», с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц.(том № 1 л.д.46-58)

Вещественные доказательства: 

СD- R диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видео- наблюдений находящихся в магазине «Экстра- Маркет», расположенном по адресу: 

<

адрес> упакован в бумажный конверт - хранится в материалах уголовного дела № (том № л.д.70-71); справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ – не упаковывалась, хранится в материалах уголовного дела. (том № л.д.135)

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

<

данные изъяты>

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «к» ч 1 и ч 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба, причиненного преступлением в соучастии, состояние здоровья, инвалидность 3 группы. 

Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1 ст. ст. 64, 73 УК РФ по делу не установлено. 

Применение ч.6 ст.15 УК РФ суд считает нецелесообразным.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, наказание должно быть назначено в виде штрафа в доход государства в пределах санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ с учетом материального положения подсудимого, который получает пенсию и подрабатывает. Необходимости назначения дополнительного наказания суд не усматривает, назначая наказание за преступление в соучастии, суд учитывает ч 1 ст. 67 УК РФ- характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Меру пресечения осужденному подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить.

В соответствии со ст.22, ст.97, ч. 1 п. «в» ст. 99 ч.2 ст. 104 ч. 1 УК РФ назначить ФИО1 амбулаторное принудительное лечение и наблюдение у психиатра по месту отбывания наказания.

Судьбу вещественных доказательств разрешить с соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Производство по гражданскому иску подлежит прекращению в связи с полным возмещением материального ущерба. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО\22 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцать тысяч рублей)

Меру пресечения осужденному подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: СD- R диск с видеозаписями за ДД.ММ.ГГГГ с камер видео- наблюдений находящихся в магазине «Экстра- Маркет», расположенном по адресу: 

<

адрес> упакован в бумажный конверт- хранить в материалах уголовного дела №. (том № л.д.70-71); 

справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1193,25 рубля, согласно которой: водка Пять озер объемом 0,5л 40% в количестве 1 шт.- 306,15 рублей, водка Пять озер Премиум объемом 0,5л 40% в количестве 1 шт.- 340,67 рублей, водка Беленькая объемом 0,5л 40% в количестве 1 шт.- 266,17 рублей, водка Царь объемом 0,25л 40%, в количестве 2 шт.- 280,26 рублей – хранить в материалах уголовного дела (том № л.д. 135) 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий 

перечисление суммы штрафа: №